
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII– MÊS 03 –MARÇO/2012



DATAS COMEMORATIVAS

02 · Dia Nacional do Turismo
02 . Dia da Oração
03 · Dia do Meteorologista
05 · Dia do Filatelista Brasileiro
07 · Dia do Fuzileiros Navais
08 · Dia Internacional da 
Mulher
08 · Dia da criação da Casa da 
Moeda do Brasil
10 · Dia do Telefone
10 - Dia do Sogro
12 - Aniversário de Recife (469 
anos) e Olinda (471 anos)
12 · Dia do Bibliotecário
14 · Dia do Vendedor de Livros
14 · Dia Nacional da Poesia
14 · Dia dos Animais
15 · Dia da Escola
15 · Dia Mundial do 
Consumidor
19 · Dia de São José 
19 · Dia do Carpinteiro
19 · Dia do Marceneiro

20 · Início do outono
20 . dia do contador de 
Histórias
21 · Dia Universal do Teatro
21 · Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial 
21 . Dia Universal do Teatro
21 . Dia internacional da 
síndrome de down.
22 . Dia Mundial da Água
23 · Dia Mundial da 
Meteorologia
26 · Dia do Cacau
27 · Dia do Circo
28 · Dia do Diagramador
28 · Revisor
30 . Dia Mundial da Juventude
31 · Dia da Integração Nacional
31 · Dia da Saúde e Nutrição 
31 . Aniversário do Golpe 
Militar - 1964

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/mulher/mulher.htm
http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/mulher/mulher.htm


SUMÁRIO

Portarias  n 59 a 88..........................................................................04 

Ordens de Serviço...........................................................................18 

Licenças Médicas.............................................................................38 

Diárias...............................................................................................39 

Aquisição de Materiais e Serviços  …............................................47 



04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 59 CCON/IFC/2012, DE 05 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor EDIMAR SERGIO DA 

SILVA,  ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado 

no câmpus Concórdia, Matrícula SIAPE 1557473 no período de 27/02/2012 a 02/03/2012 , 

para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo 

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para o período de 05/03/2012 a 

09/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 60 CCON/IFC/2012, DE 05 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  -  INTERROMPER o  período  de  férias  do  servidor  EDUARDO 

BERTICELLI,   ocupante do cargo de Assistente em Administração,  lotado no câmpus 

Concórdia,  Matrícula  SIAPE  1755138 no  período  de  05/03/2012  a  09/03/2012  ,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para o período de 19/03/2012 a 

23/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 61 CCON/IFC/2012, DE 07 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Atribuir  ao   servidor  DIRCEU  RIGO,  Cargo  de  Técnico  em 

Agropecuária, a função de Supervisor da Unidade no SIMEC – Módulo de Obras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 62 CCON/IFC/2012, DE 07 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  servidores abaixo relacionados para constitutir  Comissão 

Responsável pela elaboração de Cronograma e Organização dos Eventos do Câmpus 

Concórdia. Esta comissão tem prazo de vigência até 31 de dezembro de 2012.

● DIRCEU RIGO

● EDGAR CESAR GIORDANI

● NANACHARA CAROLINA SPERB

● NELSI SABEDOT

● NEUDI RIGO

● RONALDO JOSÉ JAPPE

● ROSELI JACOB

● SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA - Presidente

● SOFIA SCHULTZ

● SORINES BRUNETO

● VOLMAR DE CESARO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Nº 63/2012 – Art. 1º – Dispensar, o servidor GERALDO PASTORE, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 6049153, da Função Gratificada de Assessor, 

Cód. FG - 02.

Nº 64/2012 – Art. 1º – Designar o servidor PAULO SCHNEIDER, Vigilante, Matrícula nº 

1105756 para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Compras e Licitações, 

Cód. FG -01.

Nº 65/2012 – Art. 1º - Nomear o servidor DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, Matrí-

cula nº 1104310, para exercer o cargo de direção, de substituto do Departamento de Ad-

ministração e Planejamento, código CD-3.

 Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 66 CCON/IFC/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar servidores abaixo relacionados para constitutir  Comissão 

Responsável  pela  Revisão  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Engenharia  de 

Alimentos do IFC - Câmpus Concórdia. Esta comissão tem prazo de vigência até 30 de 

junho de 2012.

● ÁLVARO VARGAS JUNIOR

● EDUARDO HUBER

● GINIANI CARLA DORS - Presidente



● MARIA MANUELA CAMINO FELTES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 67 CCON/IFC/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar servidores abaixo relacionados para constitutir  Comissão 

Responsável  pelo estudo e preparo do Curso de Engenharia  de Alimentos para 

avaliação  a  ser  realizado  pelo  Ministério  da  Educação  e  Cultura  –  MEC.  Esta 

comissão tem prazo de vigência até 31 de dezembro de 2012.

● GINIANI CARLA DORS - Presidente

● NAURIA INÊS FONTANA

● SHEILA MELLO DA SILVEIRA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 68 CCON/IFC/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  Lotar os servidores abaixo nos respectivos locais de exercício 

conforme quadro abaixo:

SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS - 
Localização de exercício



Nomes Matrícula Setor de Localização Coordenação 
Geral

Departamento

ADENILSON TRINDADE 1753410
Setor de 

Processamento de 
Dados

- Direção Geral

ANA MARIA PASINATO 
SANDI

1105286 CGE CGE DDE

ANDRÉ MEINE 1786572
Setor de 

Processamento de 
Dados

- Direção Geral

ANTONIO MARCOS 
CECCONELLO

3315196 CGPP CGPP DDE

CARLA SCHUBERT SENGL 1804934
Coordenação de 

Gestão de Pessoas
- DAP

CÉLIO PAULO ROSA 49143 Setor de Licitações CGAF DAP

CÉSAR ANTONIO 
SCHNEIDER

1454137
Coordenação de 

Gestão de Pessoas
- DAP

CIRLEI FÁTIMA BONI 49134 Biblioteca CGE DDE

CLAUDIR ANTÔNIO 
BERNARDI

1106193 Vigilância CGAF DAP

CRISTINA BAUER BORBA 1918872 CGE CGE DDE

DELIDES LORENSETTI 1101405 DAP - DAP

DIRCEU RIGO 1104310
Coordenação de 

Infraestrutura
CGAF DAP

DIRCE COLDEBELLA 49149 Setor de Lavanderia CGAE DDE

EDSON FERNANDO 
PAGLIOCHI

2622673 CGAF CGAF DAP

ELENA KRUTZMAN 49150 Biblioteca CGE DDE

ELISA MARIA IORIS 49144 SEOF CGAF DAP

ELIZABETE DAS BICHAS 
LOPES 1790015 Biblioteca CGE DDE

FABÍULA CATIA 
CAPELETTO DE FREITAS

1576433
Secão de Registros 

Escolares
CGE DDE

FERNANDA CRISTINA 
CAMILLO

1753772 CGAF CGAF DAP

FLAVIA REGINA BACK 1581026 REITORIA-IFC - -

FRANCISCO MARIO 
ZOEHLER BRUM

1105042 CGAE CGAE DDE

HORALDO ANTÔNIO 
BRANDALISE

1098376
CÂMPUS VIDEIRA-

IFC
- DAP

IVANETE MARIA DE 
OLIVEIRA

1753384 Direção Geral - -



Nomes Matrícula Setor de Localização Coordenação 
Geral

Departamento

JONAS ANTUNES DA SILVA 2576432
Setor de 

Processamento de 
Dados

- Direção Geral

JUCELE GRANDO 2577926 Setor de Licitações CGAF DAP

LAURI CAETANO RODIO 1106205 Vigilância CGAF DAP

LAURI ROGÉRIO WOLFF 49117
Cedido a Procuradoria 

Geral da Fazenda
- -

LEONIL PEREIRA DA SILVA 1104269 CGAE CGAE DDE

LORIANE VICELLI 1894395 CGE CGE DDE

LUCIANE BASEGGIO 
VENDRUSCOLO

1116574
Seção de Registros 

Escolares
CGE DDE

MARIA CRISTINA PADOIN 
WIGGERS

1101402 Cedida a Reitoria-IFC - -

MARIA DA GLORIA 
FIGUEIREDO

1837894 CGE CGE DDE

MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA DE ASSUNÇÃO 
VASCONCELOS

1453935
Seção de Registros 

Escolares
CGE DDE

MARION LEMKE POLETTO 1453923 Direção Geral - Direção Geral

MARLENE TIRLEI 
KOLDEHOFF LAUERMANN

1753960 CGAE CGAE DDE

MAURICIO PERIN DA 
ROSA

1667686 Biblioteca CGE DDE

MICHELLE SPEROTTO 
BORTONCELLO

1454655 CGAE CGAE DDE

NANACHARA CAROLINA 
SPERB

1760308
Coordenação de 

Comunicação Social
- Direção Geral

NAURIA INÊS FONTANA 1106221 Biblioteca CGE DDE

NEIVA LÚCIA  KLEIN 1098654 CGE CGE DDE

NEUDI RIGO 1104298 Setor de Vigilância CGAF DAP

NEIMARA LUCIA 
MORETTO

1754062 CGE CGE DDE

OLAVO ADALBERTO 
KONIG

1103602 Setor de Vigilância CGAF DAP

PAULO SCHNEIDER 1105756
Coordenação de 

Compras e Licitação
CGAF DAP

PRISCILLA BELTRAMI 
PEREIRA

1754111 Direção Geral - Direção Geral

REMI LUÍS PASTORE 1211122 Setor de Vigilância CGAF DAP



Nomes Matrícula Setor de Localização Coordenação 
Geral

Departamento

ROBERTO CARLOS 
VALICHESKI

1207682
Setor de 

Processamento de 
Dados

- Direção Geral

SANDRA MARA VALÉRIUS 1906289
Coordenação Geral de 

Extensão
Coordenação Geral 

de Extensão
Direção Geral

SOLANGE TEREZINHA 
FARINA

1453848 CGAF CGAF DAP

SORINES BRUNETO 1826508 CGP CGP DDE

SUELI ALEBRANT 1099504 Setor de Reprografia CGE DDE

SUELI SÔNIA SORGET 1101412 Setor de Lavanderia CGAE DDE

SUZANA SCORTEGAGNA 1786511
Seção de Registros 

Escolares - SRE
CGE DDE

WALDIR MEZZALIRA 
CORASSA

1106162 CGAE CGAE DDE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 69 CCON/IFC/2012, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  Lotar os servidores abaixo nos respectivos locais de exercício 

conforme quadro abaixo:

SERVIDORES DOCENTES - Localização de exercício 

NOMES MATRÍCULA Setor de 
Localização

Coordenação 
Geral

Departamento

AGOSTINHO REBELLATTO 1095427 CGE CGE DDE
ALESSANDRA CARINE 
PORTOLAN

2445613 CGE CGE DDE

ANA MARIA DA SILVA 
CURADO LINS

1198404
CGE CGE DDE

ANTONIO CARLOS ESPIT 53629 CGE CGE DDE
CARINA FACCIO 1544788 CGE CGE DDE
CARLOS RENATO VICTORIA 
DE OLIVEIRA

49131 REITORIA - 
IFC

- -

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 1557473 DDE - DDE
EDUARDO JOÃO MORO 1787783 CGE CGE DDE



NOMES MATRÍCULA Setor de 
Localização

Coordenação 
Geral

Departamento

EVELIN CUNHA BIONDO 1843248 CGE CGE DDE
ELCIO DE OLIVEIRA DA 
SILVA

49116
CGE CGE DDE

FABIO MUCHENSKI 1617176 CGE CGE DDE
FLAVIANE PREDEBON 
TITON

1786868
CGE CGE DDE

GERALDO PASTORE 6049153 CGE CGE DDE
GILMAR DE OLIVEIRA 
VELOSO

1667886
CGE CGE DDE

JAIR JACOMO BERTUCINI 1188286 CGE CGE DDE

JERSON LUÍS ISOTON 1109474 CGE CGE DDE

JOLCEMAR FERRO
1101400 DIREÇÃO 

GERAL
-

DIREÇÃO 
GERAL

JOSE WNILSON 
FIGUEIREDO

1551251
CGE CGE DDE

KELLI CRISTINA MAURINA 1675706 CGE CGE DDE
LIAMARA TEREZINHA 
FORNARI

1564504
CGE CGE DDE

LUCIANO LEWANDOSKI 
ALVARENGA

1702811
CGE CGE DDE

LUCIANE CRISTINA 
BARUFFI

1761305
CGE CGE DDE

LURDES ELIANE 
ROTHMUND BOLFE

1914184
CGE CGE DDE

MAGDA VERGÍNIA DE 
BONA

1164642
CGE CGE DDE

MARIO LETTIERI TEIXEIRA
1755182 Coordenação 

Geral de 
Extensão

- Direção Geral

MATEUS PELLOSO 1815321 CGE CGE DDE
NÉRI JORGE GOLYNSKI 49142 Reitoria - IFC - -
PAULO HENTZ 1217722 CGE CGE DDE
PAULO JERÔNIMO PUCCI 
DE OLIVEIRA

49132
CGE CGE DDE

ROBERTO ANDRÉ GRAVE 1323557 CGE CGE DDE
RONALDO JOSÉ JAPPE 3369771 CGE CGE DDE
ROSANE DA SILVA FRANÇA 
LUBASZEWSKE CAVASIN

1901677
CGE CGE DDE

RUDINEI KOCK 
EXTERCKOTER

1602015
CGE CGE DDE

SILVIA FERNANDA SOUZA 
DALLA COSTA

1837532
CGE CGE DDE

SUZANA BACK 1521762 CGE CGE DDE
TIAGO MAZZUTTI 1905021 CGE CGE DDE
VALDIR STUMM JUNIOR 1811735 CGE CGE DDE
VINICIUS SILVA MOREIRA 1644853 CGE CGE DDE
VOLMAR DE CESARO 49087 CGAE CGAE DDE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 70 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar em 26/02/2012 a servidora  DELIDES LORENSETTI,  Contadora, do 

cargo de  Substituta do Departamento de Administração e Planejamento, código CD – 03.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 71 DE 15 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art.  1º  – Cancelar o período de férias do servidor  JOLCEMAR FERRO,  Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, programado para 19/03/2012 a 30/03/2012.

Art. 2º – Reprogramar o período cancelado  09/04/2012 a 20/04/2012.

Art. 3° - Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 72/DG/IFC-CC/ DE 21 DE MARÇO DE 2012.       

      O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Edital nº 047/IFC/2012,  RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores:  Ronaldo José Jappe, Silvia Fernanda Souza 
Dalla  Costa,  Eduardo  João  Moro para  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor 
Substituto para o campo de conhecimento de: Artes.



Art. 2º –  Designar como suplentes da banca supranomeada os/as servidores/as: 
Edimar Sérgio da Silva e Gilmar de Oliveira Veloso.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistirá em: Prova de Desempenho Didático 
e Análise de Títulos.

Art.  4º –  Os  critérios  de  avaliação  deverão  ser  previamente  determinados  e 
publicados no site oficial da instituição até o dia 23 de março de 2012.

Art. 5º - Determinar que a realização da prova de Desempenho Didático   deverá 
ocorrer entre os dias 09 e 10 de abril de 2012.

Art. 6º - Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 (sete).
 Art. 7º - A Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) horas, após a 
data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto Federal  
Catarinense  –  Câmpus Concórdia,  o  relatório  conclusivo  das avaliações para  fins  de 
divulgação dos resultados.
           Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012  

PORTARIA Nº 73/DG/IFC-CC/ DE 21 DE MARÇO DE 2012.       

      O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 
Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 48 de 
10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para função de Professores Regentes de Turma os seguintes 
Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

1ª A GILMAR TESTOLIN

1ª B AMANDA D'AVILA CARVALHO 

1ª C JERSON LUIS ISOTON

1ª D ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

1ª E EVELIN CUNHA BIONDO

2ª A JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR

2ª B VINICIUS SILVA MOREIRA

2ª C LUCIANE CRISTINA BARUFFI

2ª D ALMIR PAULO DOS SANTOS

2ª E LIAMARA TEREZINHA FORNARI

3ª A RONALDO JOSÉ JAPPE

3ª B MARINEIDES LOURDES PRAXSNECHI

3ª C JOSÉ JUSCELINO DE OLIVEIRA

3ª D NELSON GERALDO GOLINSKI



3ª E EDUARDO JOÃO MORO

           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012  

PORTARIA Nº 74/DG/IFC-CC/ DE 22 DE MARÇO DE 2012.       

      O Diretor Geral em Exercício do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 049/IFC/2012,  RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores: Valdir Stumm Junior, Mateus Pelloso, Tiago 
Mazzutti para sob a presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Temporário para o campo 
de conhecimento de: Informática.

Art. 2º –  Designar como suplentes da banca supranomeada os/as servidores/as: 
Gilmar de Oliveira Veloso e Luciano Lewandoski Alvarenga.

Art. 3º - Determinar que a avaliação consistirá em: Prova de Desempenho Didático 
e Análise de Títulos.

Art. 4º –  Os critérios de avaliação deverão ser previamente determinados e 
publicados no site oficial da instituição até o dia 23     de     março     de     2012.  

Art. 5º - Determinar que a realização da prova de Desempenho Didático   deverá 
ocorrer entre os dias 09     e     10     de     abril     de     2012  .

Art. 6º - Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 (sete).
 Art. 7º - A Banca Examinadora terá o prazo de 96 (noventa e seis) horas, após a 
data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção Geral do Instituto Federal 
Catarinense –  Câmpus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins de 
divulgação dos resultados.
           Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edimar Sérgio da Silva
Diretor-Geral em exercício

Portaria n.° 271 DOU 12/12/2011
   PORTARIA Nº 75/DG/IFC-CC/ DE 26 DE MARÇO DE 2012.       

      O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Concórdia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 
12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  Constituir  Comissão  de  Ética  do  IFC  -  Câmpus  Concórdia, 
designando os servidores conforme segue: 

Titulares:
• EDIMAR SERGIO DA SILVA
• EDUARDO JOÃO MORO
• JONAS ANTUNES DA SILVA
Suplentes:
• EDUARDO HUBER
• GERALDO PASTORE
• NEIMARA LUCIA MORETTO



           Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012
PORTARIA Nº 76 DE 28 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – Cancelar o período de férias da servidora MARION LEMKE POLETTO, Técnica 

em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  nº  1453923  programado  para  09/04/2012  a 

18/04/2012.

Art. 2º – Reprogramar período cancelado para 18/07/2012 a 27/07/2012.

Art. 3° – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Nº  77/2012  –  Art.  1º  –  EXONERAR  o  servidor EDIMAR  SERGIO  DA SILVA, professor, 
matrícula  1557473,  do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
Educacional, código CD-3.

Nº 78/2012 – Art. 1º – EXONENAR o servidor EDIMAR SERGIO DA SILVA, professor, matrícula 
1557473, do cargo comissionado de substituto da Direção-Geral, código CD-2.

Nº 79/2012 – Art. 1º - EXONERAR o servidor EDIMAR SERGIO DA SILVA, professor, matrícula 
1557473, da função de substituto do  Ordenador de Despesas, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia.

Nº 80/2012 – Art. 1º -  EXONERAR o servidor GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, professor, 
matrícula  1667886,  do cargo comissionado de substituto do Departamento de Desenvolvimento 
Educacional, código CD-3.

Nº 81/2012 – Art. 1º - EXONERAR o servidor GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, professor, 
matrícula 1667886, do cargo comissionado de Coordenador-Geral de Ensino, código CD-4.

Nº  82/2012 –  Art.  1º  -  NOMEAR  o servidor GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO,  professor, 
matrícula  1667886,  para exercer  o  Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de 
Desenvolvimento Educacional, código CD-3

Nº 83/2012 –  Art.  1º  -   NOMEAR o servidor GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO,  professor, 
matrícula 1667886, para exercer o Cargo Comissionado de substituto da Direção-Geral, código CD-
2.



Nº  84/2012  –  Art.  1º  -  NOMEAR o  servidor  GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO,  professor, 
matrícula 1667886, para a função de substituto do Ordenador de Despesas, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Concórdia.

Nº 85/2012 – Art. 1º - EXONERAR a servidora LIAMARA TERESINHA FORNARI, professora, 
matrícula 1564504, do Cargo Comissionado de substituta da Coordenação-Geral de Ensino,  código 
CD-4.

Nº 86/2012 – Art. 1º - NOMEAR a servidora LIAMARA TERESINHA FORNARI, professora, 
matrícula 1564504, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenadora-Geral de Ensino,  código 
CD-4.

 Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 87 CCON/IFC/2012, DE 30 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º - LOTAR a servidora MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO, Assistente de 

Administração,  Matrícula  SIAPE  1837894 na  Seção  de  Registros  Escolares  –  SRE 

vinculada a Coordenação Geral de Ensino – CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 88 CCON/IFC/2012, DE 30 DE MARÇO DE 2012

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º – Designar os servidores  MARIO LETTIERI TEIXEIRA,  Professor de 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  nº  1755182,  e NELSON GERALDO 

GOLINSKI,  Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº  1095322, 

para  atuarem  10  (dez)  horas  semanais,  na  função  de  supervisores  do  Programa 

Nacional  de  Acesso  ao  Ensino  Técnico  e  Emprego  –  PRONATEC,  do  Câmpus 

Concórdia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



18

ORDENS DE SERVIÇO

, ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 1º DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN, Professor, Carteira Nacional 

Habilitação, “AB”, nº 03562925704, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 2 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776 e LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 5 e 6 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 6 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar CLÁUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor, Carteira Nacional 

Habilitação, “B”, nº 03753540302, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 6 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 6 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

Concórdia/Concórdia Centro/Interior/IF Concórdia, no dia 6 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 32 DE 6 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, Assistente de Alunos, Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo Parati, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 6 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 7 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar INECIO HEINRICHS, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02681142108, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa LZG 7785, no percurso 

IF Concórdia/Concórdia Centro/IF Concórdia, nos dias 7 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 34, DE 8 DE MARÇO DE 2012.

                   

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 
de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo KOMBI MCC 9280, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IFC CONCÓRDIA, no dia 8 de março de 2012. 

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120



ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 8 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/SEDE 

BRUM/IFC CONCÓRDIA, no dia 9 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 9 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/CAPINZAL/IFC CONCÓRDIA, no dia 12 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 15 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional 

Habilitação “AB”, nº. 03583157345, dirigir o veículo PARATI, placa MGG 3793, no percurso IF 

Concórdia/Rio do Sul/IF Concórdia, no dia 16 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 038, DE 16 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF Concórdia/Santo Antonio/IF Concórdia, no dia 16 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011



ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 16 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776 e NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo PARATI,  placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011



ORDEM DE SERVIÇO Nº 040, DE 19 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF Concórdia/Blumenau/IF Concórdia, nos dias 19 e 20 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 21 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776 e NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo SIENA,  placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 21 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional 

Habilitação “AB”, nº. 03583157345, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF 

Concórdia/Sombrio/IF Concórdia, no período  de 22 a 24 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 22 DE MARÇO DE 2012.

                   

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 
de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo SANTANA LXY 4433, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no período de 22 de março a 31 de 
dezembro de 2012. 

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

EDIMAR SÉRGIO DA SILVA 

Diretor Geral, em exercício 

Portaria nº 271 D.O.U. 12/12/2011



ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 26 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar INECIO HEINRICHS, Auxiliar  em  Agropecuária, Carteira Nacional de 

Habilitação Categoria “AB”, nº 02681142108, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa LZG 7785, 

no percurso IF Concórdia/Concórdia Centro/IF Concórdia, no dia 26 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 27 DE MARÇO DE 2012.

                   

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de Habilitação “AC”, nº 
03931595460, dirigir os veículos oficiais do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Concórdia, até 
31 de dezembro de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 27 DE MARÇO DE 2012.

                   

 

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN, Professor, Carteira Nacional 
de Habilitação “B”, nº 1842986600 e FLAVIANE PREDEBON TITON, Professor, Carteira Nacional 
de Habilitação “B”, nº 1725301428, dirigir o veículo SIENA placa MEC 8463, no percurso IF 
CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 28 DE MARÇO DE 2012.

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

 

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/LINHA 

LAUDELINO/IFC CONCÓRDIA, no dia 30 de março de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

 

 

 

 

 

 

 

 



38

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de biblioteca 1 14/03/12

Ângela Patrícia Medeiros docente 2 12 e 13/03

Álvaro Vargas docente 1 15/03/12

Ana Maria Pasinato pedagoga 1 07/03/12

Carla S. Sengl psicóloga 2 01 e 02/03

Sueli Sorgetz op. de máq. de lavar 1 12/03/12

Maurício Perin da Rosa Aux. De biblioteca 1 16/03/12

Elisabete das Bichas 
Lopes

bibliotecária 1 06/03/12

Fernanda Camillo Assistente em adm. 2 22 e 23/03

Elena Krutzmann lancheira 1 29/03/12

Carla S. Sengl psicóloga 5 26/03/12

Cirlei de Boni Assistente em adm. 2 12/03/12

Francisco M Z Brunn motorista 1 (doação de 
sangue)

28/03/12

Darlan Burnier 1 20/03/12

Darlan Burnier 1 01/03/12

Márion Poletto Téc. em assuntos 
educacionais

1 16/03/12

Márion Poletto Téc. em assuntos 
educacionais

1 12/03/12

Liamara T. Fornari docente 1 16/03/12



39

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia
Período Solicitado : 01/03/2012 à 31/03/2012 
Nome : ARTHUR CESAR FARAH FERREIRA 
Função : 
Período da Viagem 
: 

29/03/2012 à 31/03/2012 

Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição : 

000565/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

0,00 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Participar de reunião com a comissão responsável pela elaboração de 
regulamentação das atividades de perícias médicas oficiais 

Campus Concórdia
Nome : NEI FRONZA 
Função : 
Período da Viagem : 06/03/2012 à 08/03/2012 
Destino : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição : 000305/12 
Valor das Diárias (R$) : 460,05 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : participar de grupo de pesquisa 

Campus Concórdia
Nome : ALVARO VARGAS JUNIOR 
Função : 
Período da Viagem : 06/03/2012 à 08/03/2012 
Destino : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição : 000306/12 
Valor das Diárias (R$) : 460,05 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : participar der reuniao de grupo de epsquisa 

Campus Concórdia
Nome : NELSON GERALDO GOLINSKI 
Função : 



Período da Viagem : 22/03/2012 à 22/03/2012 
Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição : 000537/12 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Participar de reunião de trabalho do PRONATEC 

Campus Concórdia
Nome : ADRIANA MARIA CORREA RIEDI 
Função : 
Período da Viagem : 21/03/2012 à 23/03/2012 
Destino : Videira / Concórdia / Videira 
Número da Requisição 
: 

000654/12 

Valor das Diárias (R$) 
: 

401,05 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Ministrar aulas para turmas do curso técnico em agropecuária e engenharia 
de alimentos 

Campus Concórdia
Nome : ADRIANA MARIA CORREA RIEDI 
Função : 
Período da Viagem : 28/03/2012 à 30/03/2012 
Destino : Videira / Concórdia / Videira 
Número da Requisição 
: 

000655/12 

Valor das Diárias (R$) 
: 

401,05 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Ministrar aulas para turmas do curso técnico em agropecuária e engenharia 
de alimentos 

Campus Concórdia
Nome : JOLCEMAR FERRO 
Função : CD-0002 
Período da 
Viagem : 

22/03/2012 à 24/03/2012 

Destino : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da 
Requisição : 

000486/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

501,11 

Objetivo : Nacional - Convocação 



Descrição : 
Convocação do colégio de dirigentes e posse do diretor geral do câmpus 
Sombrio (Of. Circular IFC/GAB/N0010/2012) 

Campus Concórdia
Nome : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função : 
Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 
Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição : 000241/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : conduzir alunos em visita tecnica 

Campus Concórdia
Nome : EDIMAR SERGIO DA SILVA 
Função : CD-0003 
Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 
Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da 
Requisição : 

000260/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

289,61 

Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : 
reuniao com diretores de desenvovimento educacional com a pro reitoria 
de ensino 

Campus Concórdia
Nome : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função : 
Período da Viagem : 29/02/2012 à 01/03/2012 
Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição : 000261/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : 
PARTICIOPAR D REUNIAO DA COMISSAO CENTRAL DE 
AVALIAÇÃO 

Campus Concórdia
Nome : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função : 
Período da Viagem : 05/03/2012 à 06/03/2012 
Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição : 000265/12 



Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - Convocação 
Descrição : Participar de reuniao dos coordenadores de pçpesquisa e inovacao 

Campus Concórdia
Nome : EDUARDO BERTICELLI 
Função : 
Período da Viagem : 05/03/2012 à 06/03/2012 
Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição : 000290/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - Convocação 
Descrição : reuniao da comissao interna de supervisao pcctae 

Campus Concórdia
Nome : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função : CD-0004 
Período da Viagem : 05/03/2012 à 06/03/2012 
Destino : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição : 000291/12 
Valor das Diárias (R$) : 289,61 
Objetivo : Nacional - Convocação 
Descrição : participar de reuniao na reitoria ref. atividades de estensao 

Campus Concórdia
Nome : ROSANE PEDRON CARNEIRO 
Função : 
Período da Viagem : 05/03/2012 à 06/03/2012 
Destino : Xanxerê / Concórdia / Xanxerê 
Número da Requisição : 000303/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : ministrar aulas para curso de matematica 

Campus Concórdia
Nome : FERNANDO JOSE BRAZ 
Função : 
Período da Viagem : 09/03/2012 à 10/03/2012 
Destino : Videira / Concórdia / Videira 
Número da Requisição : 000304/12 
Valor das Diárias (R$) : 251,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 



Descrição : Ministrar aulas para o curso de gestao de tecnologia 

Campus Concórdia
Nome : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função : CD-0004 
Período da Viagem : 12/03/2012 à 12/03/2012 
Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição : 000377/12 
Valor das Diárias (R$) : 91,93 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Participar de reunião de trabalho sobre o PRONATEC 

Campus Concórdia
Nome : ROSANE PEDRON CARNEIRO 
Função : 
Período da Viagem : 12/03/2012 à 13/03/2012 
Destino : Xanxerê / Concórdia / Xanxerê 
Número da Requisição : 000378/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar aulas para turmas do curso superior em Matemática 

Campus Concórdia
Nome : FERNANDA CRISTINA CAMILLO 
Função : 
Período da Viagem : 13/03/2012 à 13/03/2012 
Destino : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição : 000385/12 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Realizar certificação digital junto ao correio 

Campus Concórdia
Nome : IVO PARISOTTO 
Função : 
Período da Viagem : 13/03/2012 à 13/03/2012 
Destino : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição : 000387/12 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Conduzir servidora para realizar certificação digital 



Campus Concórdia
Nome : Andre Moraes dos Santos 
Função : NS 
Período da Viagem : 15/03/2012 à 18/03/2012 
Destino : Itajaí / Concórdia / Itajaí 
Número da 
Requisição : 

000394/12 

Valor das Diárias (R$) : 619,50 
Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Ministrar aulas no curso de pós graduação em gestão de tecnologia da 
informação 

Campus Concórdia
Nome : NANACHARA CAROLINA SPERB 
Função : 
Período da Viagem : 16/03/2012 à 16/03/2012 
Destino : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição : 000396/12 
Valor das Diárias (R$) : 74,68 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Acompanhar a posse do diretor geral do câmpus Rio do Sul 

Campus Concórdia
Nome : JOLCEMAR FERRO 
Função : CD-0002 
Período da Viagem : 16/03/2012 à 16/03/2012 
Destino : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição : 000397/12 
Valor das Diárias (R$) : 91,93 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Participar da posse do diretor geral do Câmpus Rio do Sul 

Campus Concórdia
Nome : ROSANE PEDRON CARNEIRO 
Função : 
Período da Viagem : 19/03/2012 à 20/03/2012 
Destino : Xanxerê / Concórdia / Xanxerê 
Número da Requisição : 000462/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Ministrar aulas para turmas do curso superior em licenciatura em 
matemática 



Campus Concórdia
Nome : ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG 
Função : 
Período da 
Viagem : 

15/03/2012 à 16/03/2012 

Destino : São Borja / Concórdia / São Borja 
Número da 
Requisição : 

000467/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

237,86 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Participar em banca de defesa de trabalho de conclusão de curso na pós 
graduação em Desenvolvimento Territorial com Ênfase em Agricultura Familiar e 
Meio Ambiente 

Campus Concórdia
Nome : NANACHARA CAROLINA SPERB 
Função : 
Período da 
Viagem : 

22/03/2012 à 24/03/2012 

Destino : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da 
Requisição : 

000485/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

414,86 

Objetivo : Nacional - Convocação 

Descrição : 
Convocação dos membros da coordenadoria especial de comunicação (Of 
Circular/IFC/GAb/N 011/2012) e acompanhamento da posse do diretor geral do 
câmpus Sombrio 

Campus Concórdia
Nome : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função : CD-0004 
Período da Viagem : 22/03/2012 à 22/03/2012 
Destino : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 
Número da Requisição : 000536/12 
Valor das Diárias (R$) : 91,93 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Participar de reunião de trabalho sobre o PRONATEC 

Campus Concórdia
Nome : DIRCEU RIGO 
Função : 
Período da Viagem : 27/03/2012 à 29/03/2012 



Destino : Concórdia / Sombrio / Concórdia 
Número da Requisição : 000571/12 
Valor das Diárias (R$) : 401,05 
Objetivo : Nacional - Treinamento 
Descrição : Participar do treinamento no SIMEC - Módulo de obras 

Campus Concórdia
Nome : ROSANE PEDRON CARNEIRO 
Função : 
Período da Viagem : 26/03/2012 à 27/03/2012 
Destino : Xanxerê / Concórdia / Xanxerê 
Número da Requisição : 000572/12 
Valor das Diárias (R$) : 237,86 
Objetivo : Nacional - A Serviço 
Descrição : Ministrar aulas para o curso superior de licenciatura em matemática 

Campus Concórdia
Nome : Andre Moraes dos Santos 
Função : NS 
Período da Viagem 
: 

29/03/2012 à 01/04/2012 

Destino : Itajaí / Concórdia / Itajaí 
Número da 
Requisição : 

000573/12 

Valor das Diárias 
(R$) : 

619,50 

Objetivo : Nacional - A Serviço 

Descrição : 
Ministrar aula na disciplina de sistemas de informações gerenciais no curso de 
pós graduação em Gestão da Tecnologia da Informação 



47

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

MARÇO 2012

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 NE800107 339030 Generos Alimentação Pregão 145,36 Tecnoart Comércio e Serviços LTDA

2012 NE800108 339030 Generos Alimentação Pregão 989,70 Tania Aparecida Dias da Cruz Lataro - 
ME

2012 NE800109 339039 Serviços de apoio operacional Pregão 2083,00 Abatedouro São Clemente LTDA

2012 NE800110 339039 Serviço de apoio operacional Pregão 3700,00 Abatedouro São Clemente LTDA – 
EPP

2012 NE800111 339039 Desinsetização Pregão 1245,50 Vm Controle de Pragas

2012 NE800112 339039 Manutenção e maquinas Pregão 2000,00 Eletro Refrigeração Bonatto LTDA - 
ME

2012 NE800113 339030 Alimentos industrializado Pregão 18327,23 Odila Grando - ME

2012 NE800114 339030 Alimentos para animais Pregão 478,00 Copérdia

2012 NE800115 339030 Alimentos para animais Pregão 920,00 Copérdia

2012 NE800116 339030 Alimentos para animais Pregão 891,00 Gerpagro Distribuidora de produtos 
agropecuária

2012 NE800117 339039 Licenciamento de veículos Dispensa de 
licitação

2301,46 Edison Digitações LTDA

2012 NE800118 339039 Energia Eletrica Dispensa de 
licitação

40.000,00 Celesc

2012 NE800119 339039 Limpeza Pregão 1200,00 VM Controle de Pragas

2012 NE800120 339039 Desinsetização Pregão 1500,00 VM Controle de Pragas

2012 NE800121 339030 Material de ar condicionado e 
embalagem

Pregão 478,80 Central Médica LTDA

2012 NE800122 339039 Material de Limpeza e 
Higienização

Pregão 2334,00 Amanda Comercio de Papeis e 
Embalagens LTDA

2012 NE800123 339030 Alimento Industrializado 
consumo humano

Pregão 1006,80 Odila Grando - ME

2012 NE800124 339030 Alimento industrializado Pregão 1076,40 Dilson Batista Rambo ME

2012 NE800125 339030 Alimento Industrializado Pregão 2286,30 Nutricelli

2012 NE800126 339039 Manutenção de veículos Reforço 2.000,00 Mecanica Alceu Ltda ME

2012 NE800127 339030 Manutenção de equipamentos Reforço 2.000,00 Mecanica Alceu Ltda ME

2012 NE800128 339039 Locação de máquinas e 
equipamentos

Dispensa de 
licitação

6.620,00 Transportes Sembar Ltda ME

2012 NE800129 449052 Aquisição de animais Dispensa de 
licitação

2.300,00 Rubens Jose da Silva Jr

2012 NE800130 339030 Medicamento de uso veterinário Dispensa de 
licitação

254,70 Agrocomercial  Tesser Ltda ME

2012 NE800131 339030 Medicamento de uso veterinário Dispensa de 
licitação

135,00 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários Ltda

2012 NE800132 339030 Medicamento de uso veterinário Dispensa de 
licitação

741,15 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 NE800133 339030 Material de copa e cozinha Pregão 252,00 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda 
ME

2012 NE800134 339039 Confecção de chaves Pregão 400,00 Chiamenti Sistemas contra incêndio e 
segurança

2012 NE800135 339037 Apoio administrativo, técnico e 
operacional

Pregão 140.000,00 Locadora Sul Ltda

2012 NE800136 339039 Manutenção de extintores Pregão 700,00 Chiamenti Sistemas contra incêndio e 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

segurança

2012 NE800137 339039 Serviços de apoio ao ensino Dispensa de 
licitação

10.000,00 Centro de Integração Empresa – Escola

2012 NE800138 339039 Locação de equipamento de 
impressão

Pregão 10.000,00 AX Comércio e Representações Ltda

2012 NE800139 339030 Material para manutenção de 
veiculo

Pregão 1.000,00 Oficina Eletromecanica Broetto Ltda 
EPP

2012 NE800140 339039 Manutenção e conservação de 
veículos

Pregão 1.000,00 Oficina Eletromecanica Broetto Ltda 
EPP

2012 NE800141 339037 Serviços de copa e cozinha Pregão 30.000,00 Patria Serviços Ltda ME

2012 NE800142 339039 Serviços de telecomunicação Pregão 12.000,00 Brasil Telecom S A

2012 NE800143 339030 Placa Dispensa de 
licitação

800,00 Gravinox Fotogravações Ltda ME

2012 NE800144 339039 Serviço de manutenção Elétrica Reforço 3.000,00 Eletro Motores Nela Ltda

2012 NE800145 339030 Material para manutenção Reforço 3.000,00 Eletro Motores Nela Ltda

2012 NE800146 339039 Manutenção e conservação de 
máquinas e equipamentos

Reforço 3.000,00 Orestes Fornari & Filho LTDA

2012 NE800147 339039 Serviços de energia elétrica Reforço 32.000,00 Celesc Distribuição S A

2012 NE800148 339037 Serviços de copa e cozinha Reforço 16.800,00 Locadora Sul LTDA

2012 NE800149 339030 Material de Expediente Pregão 368,40 Comércio de Papelaria Alfy Ltda

2012 NE800150 339039 Suprimento de fundos Suprimento 
de fundos

1.500,00 Elisa Maria Ioris

2012 NE800151 339139 Serviço de seleção e treinamento Dispensa de 
licitação

310,00 Escola de Administração Fazendária

2012 NE800153 339039 Serviços de telecomunicação Pregão 6.000,00 Brasil Telecom S/A

2012 NE800154 339139 Serviço de comunicação em 
geral

Dispensa de 
licitação

1.000,00 Fundo de Imprensa Nacional

2012 NE800155 339039 Planejamento de serviços Pregão 10.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2012 NE800156 339030 Material para manutenção de 
bens imóveis

Pregão 10.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2012 NE800157 339030 Animais para pesquisa e abate Dispensa 262,20 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 NE800158 449052 Semoventes e equipamentos de 
montaria

Dispensa de 
Licitação

468,60 Cooperativa de Produção E consumo 
Concórdia

2012 Ne800159 339030 Material Biológico Pregão 2.029,00 Pecplan ABS Importação e Exportação 
Ltda

2012 NE800160 339030 Suplemento Alimentar Pregão 486,00 A N Rotta EPP

2012 NE800161 339030 Suplemento Alimentar Pregão 954,00 Gerpagro


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral
	PORTARIA Nº 72/DG/IFC-CC/ DE 21 DE MARÇO DE 2012.       
	PORTARIA Nº 73/DG/IFC-CC/ DE 21 DE MARÇO DE 2012.       
	PORTARIA Nº 74/DG/IFC-CC/ DE 22 DE MARÇO DE 2012.       



